



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 ネクストウェア株式会社  
コード番号 4814 URL <http://www.nextware.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 豊田 崇克  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 副社長執行役員 (氏名) 田 英樹

TEL 06-6281-9866

四半期報告書提出予定日 平成28年8月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	548	△11.5	△53	—	△53	—	△52	—
28年3月期第1四半期	619	6.2	△36	—	△42	—	△46	—

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △53百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 △43百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△4.69	—
28年3月期第1四半期	△4.56	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,252	519	41.5
28年3月期	1,419	573	40.4

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 519百万円 28年3月期 573百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,300	△2.3	△80	—	△80	—	△80	—	△7.19
通期	3,100	4.6	80	13.9	70	22.2	55	8.0	4.94

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	11,697,260 株	28年3月期	11,697,260 株
29年3月期1Q	564,400 株	28年3月期	564,400 株
29年3月期1Q	11,132,860 株	28年3月期1Q	10,125,369 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府主導による経済対策や日本銀行の継続的な金融緩和策などを背景に企業収益や雇用環境に改善が見られ、景気は緩やかながら回復基調で推移いたしました。一方で、中国をはじめとする新興国経済の減速や英国のEU離脱問題の影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況が続いています。

当社グループの所属する情報サービス産業におきましては、一部の企業でIT投資に対する慎重な姿勢が見られるものの、クラウドサービスの活用や、フィンテック、ビッグデータといった技術革新がもたらす新たな需要の拡大とともに、企業収益の改善を背景としたIT投資意欲の高まりなどから、業界全体として回復基調が継続しています。

このような状況下におきまして当社グループは、既存顧客からの継続的な受注の確保と新たなソリューションによる新規顧客の開拓に努め、また、最先端技術に基づく情報サービスを通じて顧客の潜在ニーズに的確に応えるため、IoT環境下での設備管理やフィールド業務の生産効率を飛躍的に高めるクラウドソリューション「Cadix Enterprise Cloud」の拡販を図ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は548百万円（前年同四半期比11.5%減）、営業損失は53百万円（前年同四半期は36百万円の損失）、経常損失は53百万円（前年同四半期は42百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は52百万円（前年同四半期は46百万円の損失）となりました。

なお、当社グループは、システム受託開発事業の単一セグメントであります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は1,252百万円となり、前連結会計年度末に比べて167百万円減少しました。これは、受取手形及び売掛金(純額)が292百万円減少し、現金及び預金が87百万円、仕掛品が21百万円、流動資産その他が11百万円それぞれ増加したことが主な要因であります。

負債合計は732百万円となり、前連結会計年度末に比べて113百万円減少しました。これは、支払手形及び買掛金が85百万円、未払法人税等が21百万円、長期借入金が17百万円、1年内返済予定の長期借入金が12百万円それぞれ減少し、流動負債その他が24百万円増加したことが主な要因であります。

純資産合計は519百万円となり、前連結会計年度末に比べて53百万円減少しました。これは、第1四半期連結会計期間に52百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失を計上したことが主な要因であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月10日に公表した連結業績予想から変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

### (2) 追加情報

#### (繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	505,825	593,650
受取手形及び売掛金	582,756	290,332
商品及び製品	4,951	4,359
仕掛品	5,834	27,072
原材料及び貯蔵品	691	588
その他	78,332	89,794
流動資産合計	1,178,391	1,005,798
固定資産		
有形固定資産	22,162	30,454
無形固定資産		
その他	76,135	79,981
無形固定資産合計	76,135	79,981
投資その他の資産	143,110	136,368
固定資産合計	241,407	246,804
資産合計	1,419,799	1,252,602
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	181,620	96,135
短期借入金	208,000	208,000
1年内返済予定の長期借入金	109,227	96,729
未払法人税等	27,358	5,383
その他	146,109	170,696
流動負債合計	672,314	576,944
固定負債		
長期借入金	151,666	134,086
退職給付に係る負債	21,379	21,416
その他	1,028	362
固定負債合計	174,073	155,865
負債合計	846,388	732,809
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,159,127	1,159,127
資本剰余金	225,724	225,724
利益剰余金	△622,412	△674,596
自己株式	△191,276	△191,276
株主資本合計	571,163	518,980
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,247	813
その他の包括利益累計額合計	2,247	813
純資産合計	573,411	519,793
負債純資産合計	1,419,799	1,252,602

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	619,418	548,098
売上原価	464,943	425,240
売上総利益	154,474	122,858
販売費及び一般管理費	190,861	176,545
営業損失(△)	△36,386	△53,687
営業外収益		
受取利息	198	1,915
受取配当金	645	177
補助金収入	4,547	-
受取手数料	99	79
その他	11	128
営業外収益合計	5,503	2,301
営業外費用		
支払利息	2,492	1,774
社債発行費償却	7,799	-
その他	1,625	530
営業外費用合計	11,917	2,305
経常損失(△)	△42,800	△53,690
特別利益		
投資有価証券売却益	-	3,192
特別利益合計	-	3,192
特別損失		
貸倒引当金繰入額	200	50
特別損失合計	200	50
税金等調整前四半期純損失(△)	△43,000	△50,548
法人税、住民税及び事業税	2,132	1,704
過年度法人税等	△0	△1,961
法人税等調整額	1,086	1,891
法人税等合計	3,217	1,634
四半期純損失(△)	△46,218	△52,183
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△46,218	△52,183

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純損失(△)	△46,218	△52,183
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	2,237	△1,434
その他の包括利益合計	2,237	△1,434
四半期包括利益	△43,981	△53,617
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△43,981	△53,617

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。